[image: ]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 30/2021

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk80880469]Concede Denominação de “Tribuna Emancipador e Vereador Joaquim Mendes de Moraes”, à Tribuna localizada no plenário, ‘ na sala de sessões Bemvindo Moreira Nery” do prédio do Legislativo da Câmara Municipal de Itapevi.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, faço saber que a Câmara Municipal de Itapevi Aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:
[bookmark: _Hlk80881148]Art. 1º A Tribuna, localizada no plenário, na “sala de sessões Bemvindo Moreira Nery” do prédio do Legislativo da Câmara Municipal de Itapevi, passa a ser denominada “Tribuna Emancipador e Vereador Joaquim Mendes de Moraes”.
Art. 2º Será afixado placa de homenagem, com o nome Emancipador e Vereador Joaquim Mendes de Moraes, na parte frontal da tribuna.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 		[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de agosto de 2021.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

Nobres Pares,

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Resolução tem por finalidade homenagear um dos Emancipadores de Itapevi: Joaquim Mendes de Moraes.
Natural de Ribeirão Bonito, Joaquim Mendes de Moraes nasceu em 12 de fevereiro de 1913 e chegou em Itapevi nos anos 1940 para administrar a fazenda do Dr. Raul Briquet. Graças ao seu empenho, em conjunto com os demais emancipadores, Itapevi deixou de ser um vilarejo de Cotia para se tornar município há mais de seis décadas. Joaquim Mendes de Moraes foi determinante para o sucesso do plebiscito realizado em 14 de dezembro de 1958, pelo qual a população optou pela autonomia política e administrativa de Cotia, com 972 votos a favor e 30 contra.  Joaquim Mendes de Moraes estava lá como testemunha ocular quando o então governador Carvalho Pinto sancionou em 18 de fevereiro de 1959 a Lei Estadual nº 8.525, criando assim o Município de Itapevi. Em reconhecimento ao seu trabalho, foi eleito vereador e por duas ocasiões presidiu a Câmara Municipal de Itapevi, nos anos de 1961 e 1963. Joaquim Mendes de Moraes faleceu em 27 de setembro de 1966, e foi o primeiro político velado na Câmara Municipal de Itapevi. Deixou um legado que ainda hoje é reconhecido pela população itapeviense. Um exemplo das muitas benfeitorias que conquistou para a cidade foi a primeira bomba de água e a iluminação da Praça Carlos de Castro, ou seja, foi ele o responsável por trazer água e luz para a região central.
Pelas razões elencadas acima, e em respeito aos emancipadores que não pouparam esforços para que Itapevi se tornasse o município de destaque na Grande São Paulo, é justa a homenagem ao sempre Emancipador e vereador Joaquim Mendes de Moraes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de agosto de 2021.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image3.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi